75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, alterada pelo Decreto nº 
12.343 de 30 de dezembro de 2024, a contratação direta pode ser adotada em situações em 
que o valor da aquisição ou do serviço contratado, com exceção de obras e serviços de 
engenharia ou manutenção de veículos automotores, não ultrapasse R$ 65.492,11 
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

2.9. Para aferir os valores de mercado, a Administração Pública realizou a seguinte média 
de cotação:  

ITEM DESCRITIVO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

CALÇA EM BRIM CINZA ESCURO, tecido 
100% algodão, com elástico de 4 cm e cadarço

[...]

seja a Dispensa de licitação para aquisição de uniformes para os servidores e os detentos. 

4.1.1.1. De acordo com o artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 os quais autorizam a 
dispensa de licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de 
outros serviços e compras. 

4.1.2. Portanto, a aquisição de uniformes segue o valor estipulado no artigo 75, inciso II da 
Lei 14.133/2021, informado no item 4.1.1.1, buscando eficiência financeira e qualidade.